
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 3 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 140

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 3 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 140

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 191/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela alínea “e” do inciso II
do art. 32 do Regimento Interno da Assembleia Legis-
lativa do Estado de Mato Grosso;

Considerando o disposto no inciso II do art. 37 da Consti-
tuição Federal;

Considerando o disposto no inciso II do art. 129 da Consti-
tuição Estadual;

Considerando o disposto no inciso I do art. 12 e no art. 13
da Lei Complementar nº 04/1990;

Considerando o Edital nº 01, de 27 de setembro de 2013
e suas retificações, publicadas no DO nº 26.140 de 27/9/
2013, DO nº 26.144 de 3/10/2013 e DO nº 26.155 de 4/11/
2013, que dispõem sobre o Concurso Público para o Cargo
de Técnico Legislativo de Nível Superior;

Considerando o resultado final e homologação do Concur-
so Público para provimento de cargos, publicado no DO nº
26.273, de 16/4/2014;

Considerando, o que determina os itens 13.1 e 13.2 do Edi-
tal nº 01, de 27 de setembro de 2013;

Considerando o Ato n° 163/2017, publicado no D.O.E
ALMT de 30/05/2017, de convocação dos candidatos clas-
sificados;

Considerando, finalmente, a decisão liminar proferida nos
autos do processo de mandado de segurança cível n°
1000587-66.2016.8.11.0000.

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, o Senhor EDIE CORREIA
SANTANA, portador do CPF 014.383.001-58, RG
1465778-3 SSP/MT, para exercer o cargo de carreira de
Técnico Legislativo de Nível Superior, função: Analista de
Sistemas – Organização, Sistemas e Métodos, Classe A,
Referência SA1, a partir de 28/06/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 192/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela alínea “e” do inciso II
do art. 32 do Regimento Interno da Assembleia Legis-
lativa do Estado de Mato Grosso;

Considerando o disposto no inciso II do art. 37 da Consti-
tuição Federal;

Considerando o disposto no inciso II do art. 129 da Consti-
tuição Estadual;

Considerando o disposto no inciso I do art. 12 e no art. 13
da Lei Complementar nº 04/1990;

Considerando o Edital nº 01, de 27 de setembro de 2013
e suas retificações, publicadas no DO nº 26.140 de 27/9/
2013, DO nº 26.144 de 3/10/2013 e DO nº 26.155 de 4/11/
2013, que dispõem sobre o Concurso Público para o Cargo
de Técnico Legislativo de Nível Superior;

Considerando o resultado final e homologação do Concur-
so Público para provimento de cargos, publicado no DO nº
26.273, de 16/4/2014;

Considerando, o que determina os itens 13.1 e 13.2 do Edi-
tal nº 01, de 27 de setembro de 2013;

Considerando o Ato n° 163/2017, publicado no D.O.E
ALMT de 30/05/2017, de convocação dos candidatos clas-
sificados;

Considerando, finalmente, a decisão liminar proferida nos
autos do processo de mandado de segurança cível n°
1000236-93.2016.8.11.0000.

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, o Senhor LUCÍDIO DE MEL-
LO FILHO, portador do CPF 474.305.241-68, RG 517568
SSP/MT, para exercer o cargo de carreira de Técnico Le-
gislativo de Nível Superior, função: Técnico Legislativo,
Classe A, Referência SA1, a partir de 28/06/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 3 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 140

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 224/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Constituição Estadual art. 24,
caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, inc. II, “f”:

Considerando o Processo nº 2.322-1/2015, referente às
Contas Anuais de Gestão do Exercício de 2015 desta As-
sembleia Legislativa;

Considerando o Acórdão nº 615/2016-TP de 29/11/2016 e
suas determinações;

Considerando ainda o Processo n° 016.892/2017, de 06/
06/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo por igual período (30 dias), da
Comissão instituída pela Portaria MD n° 086/2017, DOE/
ALMT, de 10/03/2017, prorrogada pela Portaria MD n° 171/
2017, DOE/ALMT, de 18/05/2017, com vencimento em 08/
06/2017, decorrente da finalização dos trabalhos de análise
das documentações levantadas e oitivas realizadas, e
emissão do relatório Conclusivo.

Art. 2º Seguirá todo o rito procedimental previsto na Reso-
lução Normativa nº 24/2014-TP, do Tribunal de Contas do
Estado de Mato Grosso, conforme art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 071/2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 071/2016/
SCCC/ALMT

Contratada: Facilit – Acompanhamento de Publicações Ju-
rídicas Ltda - ME

Objeto: Prestação de Serviços de Acompanhamento de
Publicações no DIÁRIO DA JUSTIÇA DE MATO GROSSO
(TJ, TRT, JF E TRE), DIÁRIO DA JUSTIÇA DA UNIÃO
(STF, STJ, TST, TSE E TRF1) E DIÁRIO OFICIAL DO TC

Valor Mensal: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais)

Vigência: 12 Meses

Assinatura: Mesa Diretora – 06/07/2017

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO
SITUAÇÃO
DOS LOTES

LOTE 1
FRACASSADO

18/2017
DESCRIÇÃO:
A presente licitação tem por objeto registro de preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada no fornecimento e instalação de luminárias e lâmpadas tipo led, no complexo da AL/
MT, compeendendo a retirada e descarte das lâmpadas atuais fluorescentes e reatores e limpeza
das luminárias existentes, no edifício sede da assembleia legislativa do estado de mato grosso – mt,

LOTE 2
Empresa ven-
cedora: EX-
PECTA SER-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 3 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 140

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



de acordo com as especificações técnicas e condições estabelecidas no edtial e seus anexos, espe-
cialmente anexo i - termo de referência nº 0172/2016-sapi.
PROPOSTA: Menor preço por lote

VIÇOS DE EN-
GENHARIA
LTDA

Cuiabá-MT, 02/08/2017

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 3 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 140

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Aug 03 22:31:27 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-08-03T22:31:27+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




